ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ______ DE ____ DE FEVEREIRO DE 2023

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO

Partido: PROS

“Indica  a  Excelentíssima  Prefeita  Municipal

Antônia  Eliene  Liberato  Dias,  c/c  ao  Ilmo.

Secretário  de  Infraestrutura  e  Logística

Wesley  de  Souza  Lopes sobre  a  seguinte

proposição Plenária.”.

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e

soberano  Plenário,  na  forma  regimental,  seja  encaminhado  expediente  a  Excelentíssima

Prefeita Municipal  ANTÔNIA ELIENE LIBERATO    DIAS    c/c ao  Ilmo.  WESLEY DE

SOUZA LOPES, Secretário de Saúde consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Com nossos cordiais cumprimentos nos dirigimos as Vossas Excelências para

solicitar a contratação de uma empresa especializada em consertos de materiais metálicos, em

especial  para  dar  manutenção  nas  dezenas  de  academias,  parques  infantis  entre  outros

equipamentos,  que  foram  doados  pelo  Rotary  Club  de  Cáceres  e  também  as  que  foram

adquiridas com recursos públicos.

JUSTIFICATIVA

Com efeito, este Vereador recebeu diversos pedidos relacionados as estruturas

das acadêmias, parques infantis  entre  outros equipamentos  que foram doados pelo Rotary

Club  de  Cáceres,  e  que  estão  distribuídos  nas  praças  do  nosso  município,  que,  segundo

relatado, algumas apresentam defeitos, outras estão parcialmente quebradas ou sem funcionar,

por conta da falta de manutenção.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.  leg  .br

1

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

As academias são uma excelente ferramenta para auxiliar na saúde dos nossos

munícipes. Dessa maneira,  as academias instaladas em praças alcançam todos os públicos,

sejam através da interação social, o público da terceira idade e aqueles que dispõe a utilizar as

ferramentas ofertadas.

Como dá para perceber, uma acadêmia ao ar livre traz grandes benefícios aos

seus frequentadores. Seus visitantes podem usufruir dos espaços de forma gratuita para o la-

zer, podendo se enturmar e praticar exercícios físicos.

Sendo assim, a manutenção desses aparelhos contribui para a integração social,

o bom condicionamento físico e ajuda a ter hábitos mais saudáveis.

          Peço a brevidade no encaminhamento desta importante demanda, oportunidade

em que reitero votos de elevada estima, apreço e consideração, ficando no aguardo de uma

resposta formal de Vossa Excelência, e pedindo o apoio dos Nobres pares para esta aprova-

ção.

Cáceres – MT, 03 de março de 2023.

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.  leg  .br

2

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

		2023-03-03T09:40:17-0400
	FRANCO VALERIO CEBALHO DA CUNHA:39555690120